Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

1' TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO N": 35.1.06/2022 \ . J' ,„v-

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»;

35.1.06/2022-CSL ENTRE O FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE DE MONTEIRO E ATACADAO DOS
PARAFUSOS LTDA

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, Estado da Paraíba, pessoa jurídica de direito
público, com sede a Rua João Mincrvino Dutra de Almeida, 239, Centro, Monteiro - PB, inscrita no CNPJ do
MF sob o n". 11.214.763/0001-51, neste ato representado por seu titular o Senhor Gestora ANA PAULA
BARBOSA OLIVEIRA MORATO, brasileira, paraibana, casada, residente à Rua Carlos Ferreira de Moura,
nesta cidade de Monteiro - PB, portador do CPF n°. 042.576.494-02 c da Cédula e Identidade Civil RO N".
2.6.80.735 SSP/PB,, doravante simplesmente CONTRATANTE, c do outro lado a empresa, ATACADAO
DOS PARAFUSOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 41.138.298/0001-88, sediado (a) na Rua índios
Cariris, 20 - Centro - Campina Grande-PB - CEP: 58.400-030, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) RENE ARAÚJO BATISTA, portador{a) da Carteira de Identidade n° 1.400.387,
expedida pela (o) SSP/PB, e CPF n° 692.279.424-91, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, nos
termos das cláusulas e condições a seguir:

1) Considerando que, por contrato assinado em 06/07/2022 o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MONTEIRO-PB ajustou com a contratada na modalidade de Adesão, cujo objeto é SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS (PÁ,
VASSOURÂO E OUTRAS FERRAMENTAS).

2) Considerando, para efeito de direito, vem editar o mencionado contrato, de acordo com as seguintes
Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

^  1) O presente Termo Aditivo tem por objetivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR
do Contrato n": 35.1.06/2022 REF. AO PE 0.10.28/2022, objeto SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS (PÁ, VASSOURÂO E
OUTRAS FERRAMENTAS).

Estando o presente aditivo em acordo com as exigências legais, conforme demonstra o parecer jurídico
em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência do Contrato n° 35.1.06/2022 em sua cláusula sexta, fica prorrogada pelo período de 04 dc

julho de 2023 à 04 dc outubro dc 2023, com fundamento no art. 57, inc. II da Lei Federal de Licitações.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Fica assim demonstrado o valor original conforme descriminado a seguir:

1) - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DIVERSOS (PÁ, VASSOURÂO E OUTRAS FERRAMENTAS).

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

;  V.

Ao valor do CT 35.1.06/2022 contrato primitivo que é de de R$ 137.507,07, foi realizado aditlVo2ac 25%
obteve-se assim o valor de R$ 29.023,74, perfazendo o valor global do contrato em R$ 166.530,81 (cento e
sessenta e seis mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e um centavos), que poderá ser reajustado conforme
cláusula sexta do contrato original, pelo só se admitirá reajustamcnto de preços ocorrendo às hipóteses previstas
no artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei n°. 8.666/93, poderá ser concedido reequilibrio econômico-financeiro,
fazendo-sc um aditamento ou apostilamento, para que o proprietário não tenha perdas nos cálculos.

ITEM '  ;;nome\ ;;2. : ^ MARCA pNip QIJANT VLR

UNIT

VLR

TOTAL

2 ALICATE AMPERIMETRO ET 3200 A MINIPA UND 1
R$

90,00
RS 90,00

3
ALICATE UNIVERSAL 8280 - 200

lOX

TRAMONTI

NA
UND 2

RS

35,00
RS 70,00

5 ARAME FARPADO 500 M RODEIO ROLO I
R$

392,92
RS 392,92

7 BALDE PLÁSTICO PRETO 12 LT METASUL UND 6
RS

14,00
RS 84,00

8 BOMBA ANAUGER 900 ANAUGER UND 2
RS

468,00
RS 936,00

9
BOMBA DE AGUA SAPO POTÊNCIA

340W, FREQÜÊNCIA 60HZ
ANAUGER UND 2

RS
295,00

RS 590,00

12 BOTA DE PVC C. CURTO BRANCA BRACOL PR 3
RS

30,00
RS 90,00

13 BOTA PEGA BORTE GRENDENE PR 2
RS

30,00
RS 60,00

14

BOTA PRETA COM ELÁSTICO E

ALCOCHOADA E BICO DE

PLÁSTICO

MARLUVAS PR 12
RS

40,00
RS 480,00

23
CARRO FUNCIONAL AMÉRICA

BOLSA AMARELA CF
BRALIMPIA UND 3

RS

740,00
RS

2.220,00

27 CHAVE DE FENDA ISOLADA 1/4X6 BELZER UND 2
RS

13,00
RS 26,00

28
CHAVE DE FENDA ISOLADA 3/16 X

4
BELZER UND 1

RS

10,20
RS 10,20

32 COLA P/ TUBO 75 G PULVITEC UND 5 R$7,00 RS 35,00

33 COLA VUK 900G VIPAL UND 1
RS

56,01
RS 56,01

35 CONE LARANJA / BRANCO 75 CM PLASTCOR UND 2
RS

26,00
RS 52,00

39 DELACRYL - PISOS 18 L IQUINE UND 5
RS

216,33
RS

1.081,65

40 DLALINE - ESMALTE SEC RAP 3.6L IQUINE UND 5
RS

112,78
RS 563,90

41 DOBRADIÇA VAI E VEM 03 POL SILVANA UND 1
RS

62,00
RS 62,00

42 DOBRADIÇA VAI E VEM 04 POL SILVANA UND 3 RS 7,64 RS 22,92

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

43 ELETRODO OK 46.00 X 3,25 ESAB KG 2
29,00 ■

!tó8'00

44 ELETRODO OK 48.04 X 4,0 ESAB KG 5
R$

25,04
RS 125,20

45
ENXADA BAHIA VIRADA 2,5

S/CABO 77224/254

TRAMONTI

NA
UND 2

R$

45,00
RS 90,00

46
ESCADA alumínio 2 X 13

DEGRAUS
BOTAFOGO UND I

RS

695,00
RS 695,00

47 ESCADA DOMESTICA 8 DEGRAUS BOTAFOGO UND I
RS

242,00
RS 242,00

53
FITA ISOLANTE IMPERIAL 18 MM X

20 M
3M UND 25 R$7,50 RS 187,50

54 FITA ZEBRADA PRETA -AMARELA PLASTCOR UND 7 R$8,50 RS 59,50

59 GARRAFA TÉRMICA 5 L INVICTA UND I
RS

30,00
RS 30,00

60 GARRAFA TÉRMICA 9 L INVICTA UND 2
RS

98,50
RS 197,00

65
LANTERNA RECARREGAVEL 11

LEDS
FOXLUX UND 1

RS

61,66
RS 61,66

66
LANTERNA RECARREGAVEL 7

LEDS
FOXLUX UND 2

RS

47,70
RS 95,40

69 LUVA DE PVC S/ FORRO 26 CM CAMPRO PR 30
RS

11,00
RS 330,00

70
LUVA DE RASPA COURO C. CURTO

a REFORÇO
CAMPRO PR 37 RS 8,00 RS 296,00

73
MANGUEIRA 2F LED C/ RABICHO

13 MM ROLO COM 100 METROS
LEDPLACE ROLO I

RS

427,14
RS 427,14

74
MANGUEIRA TRANCADA 3/4 PT 275

ROLO COM 50 METROS
IBIRA ROLO 6

RS

75,00
RS 450,00

79 PA DE BICO a CABO METÁLICO
TRAMONTI

NA
UND 2

RS

50,00
RS 100,00

80
PA QUADRADA C/ CABO
METÁLICO

TRAMONTI

NA
UND I

RS

35,00
RS 35,00

83 PINTALAR - VINIL ACRÍLICA 18,0 L IQUINE GL 7
RS

140,00
RS 980,00

84
PISCA TIPO CASCATA C/ 100

MINILAMPADAS
LEDPLACE UND 10

RS

26,66
RS 266,60

87
PORTA PAPEL TOALHA BRANCO

NY005H
BRALIMPIA UND 10

RS

30,00
RS 300,00

88 RADIO INTELBRAS 30862 MOTOROLA UND 3
RS

400,00
RS

1.200,00

89
REFIL ÚMIDO 320 AZUL LOOP E

CINTA RL 32AZ
BRALIMPIA UND 8

RS

28,00
RS 224,00

9-^

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

90
RESERVATÓRIO P/ SABONETE COM

TAMPA
BRALIMPIA UND 17

R$

17,00
RS 289,00

94
SABONETEIRA DE REHL -BRANCA

NYSROH
BRALIMPIA UND 10

RS

24,00
RS 240,00

96 SELADOR acrílico 18L IQUINE UND 5
RS

68,00
RS 340,00

102
TENDA SANFONADA 3,00 X 3,00
MTS

BELFIX UND 1
RS

785,00
RS 785,00

104 THINNER GALAO 5 LT 2002 ANJO UND 12
RS

66,34
RS 796,08

107 VEDA ROSCA 18 X 50 PULVITEC UND 37 RS 2,80 RS 103,60

114

CARRINHO DE MÃO COM
CAÇAMBA METALICA RASA 50L E
PNEUC/CAMARA

CANAL UND 1
RS

170,00
RS 170,00

117
CILINDRO PARA FECHADURA

EXTERNA
SILVANA UND 10

RS
35,00

RS 350,00

124
DISPENSER PARA PAPEL

HIGIÊNICO ROLÂO
BRALIMPIA UND 2

RS

32,00
R$64,00

125 EXTENSÃO 05 M
MACROCAB

OS
UND 1

RS

20,00
RS 20,00

126 EXTENSÃO 10 M
MACROCAB

OS
UND 1

RS

22,52
RS 22,52

128

MANGUEIRA DE JARDIM EM PVC

FLEXÍVEL E RESISTENTE PARA

JARDIM ESPESSURA 20 MM,
CONTENDO 10 M

IBIRA UND 3
RS

28,00
RS 84,00

129

MANGUEIRA JARDIM EM PVC

flexível E RESISTENTE PARA

JARDIM ESPESSURA 20 MM,
CONTENDO 20 M

IBIRA UND 2
RS

47,00
RS 94,00

130 MANGUEIRA P/GÁS IBIRA M 2 RS 6,00 RS 12,00

133 ÓCULOS PROTEÇÃO IBIRA UND 1 RS 2,20 RS 2,20

136
PÁ DE FERRO QUADRADA COM
CABO DE MADEIRA

TRAMONTl

NA
UND 1

RS

35,00
RS 35,00

137
PISTOLA DE BAIXA DE ALUMÍNIO
DE AR DIRETO

ARPREX UND 1
RS

120,00
RS 120,00

140
TESOURA CORTA GALHO COM

CABO
TRAPP UND 2

RS

24,00
RS 48,00

141
TESOURA DE MÃO PARA
JARDINAGEM

TRAPP UND 2
RS

24,02
RS 48,04

148
ENXADA LARDA 2,5 LIBRAS COM
OLHO DE 38 MM E CABO MADEIRA

TRAMONTl

NA
UND 2

RS

40,00
RS 80,00

153 PORTA PAPEL HIGIÊNICO INOX BRALIMPIA UND 2
RS

16,22
RS 32,44

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

154
PORTA PAPEL HIGIÊNICO

PLÁSTICO
BRALIMPIA UND 2

R$

20,00
RS 40,00

160

ANCINHO 12 DENTES EM AÇO
CARBONO 2 MM CABO DE

MADEIRA

TRAPP UND I
R$

28,47
RS 28,47

167 ADESIVO PARA JUNTAS 73 0 3M UNID 10
R$

10,00
RS 100,00

168
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE

3,6L
VEDACIT

BALD

E
3

R$

59,00
RS 177,00

169
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE

18 L
VEDACIT

BALD

E
3

R$

118,19
RS 354,57

170

ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO
SANITÁRIO COM GUIA E
PARAFUSOS

AMANCO UNID 12
R$

20,00
RS 240,00

171 ARAME GALVANIZADO 18 BELGO KG 25
R$

30,00
RS 750,00

172 ASSENTO SANITÁRIO HERC UNID 25
R$

19,00
RS 475,00

173 BOCAL DECORATIVO OLIVO UNID 37 R$4,89 RS 180,93

174
CANALETA ADESIVA 20 XI0 X

2000MM 2 METROS
FAME UNID 25 RS 8,00 RS 200,00

175
CANO DE ESGOTO COM 6 METROS

DE 50 MM
AMANCO UNID 12

RS

55,00
RS 660,00

176
CANO DE ESGOTO COM 6 METROS

DE 100 MM
AMANCO UNID 5

RS

65,00
RS 325,00

181 COLA INSTÂNTANEA TEK BOND TEKBOND UNID 5
RS

16,00
RS 80,00

182 CURVA PARA ESGOTO 100 MM 90° AMANCO UNID 2
RS

38,00
RS 76,00

183 CURVA PARA ESGOTO 100 MM 45° AMANCO UNID 2
RS

38,00
RS 76,00

184 DUREPOXI HENKEL UNID 12 RS 6,60 RS 79,20

185
FILTRO DE LINHA COM 3

ENTRADAS
FOXLUX UNID 2

RS

23,00
RS 46,00

186
FILTRO DE LINHA COM 5

ENTRADAS
FOXLUX UNID 2

RS

27,33
RS 54,66

187 FITA 3 M FIXA FORTE 3M ROLO 10
RS

17,76
RS 177,60

188 FLANGE COM BORRACHA 32 X I AMANCO UNID 2
RS

10,77
RS 21,54

189 JOELHO DE ESGOTO DE 50 MM 90° AMANCO UNID 3 RS 2,00 RS 6,00

190 JOELHO DE ESGOTO DE 50 MM 45° AMANCO UNID 3 RS 2,00 RS 6,00

a

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

de
by Wy.,

191 JOELHO DE ESGOTO DE 75 MM 90° AMANCO UNID 3 R$ 4,00 R$ 12,00

192 JOELHO DE ESGOTO DE 75 MM 45° AMANCO UNID 3 R$ 6,00 R$ 18,00

193 JOELHO SOLDÂVEL DE 40 MM 90° AMANCO UNID 3 R$ 3,90 R$ 11,70

194 JOELHO SOLDÂVEL DE 40 MM 45° AMANCO UNID 3 R$ 6,00 R$ 18,00

195 JOELHO SOLDÂVEL DE 50 MM 90° AMANCO UNID 3 R$ 3,75 R$ 11,25

196 JOELHO SOLDÂVEL DE 50 MM 45° AMANCO UNID 3 R$6,30 R$ 18,90

198 LD(A DE MASSA N° 100 NORTON UNID 3 R$ 0,85 RS 2,55

199 LDCA DE MASSA N° 120 NORTON UNID 3 R$0,73 RS 2,19

200 LIXA DE MASSA N° 150 NORTON UNID 3 R$0,90 RS 2,70

206
PULVERIZADOR COSTAL DE 20

LITROS
GUARANY UNID 7

R$

133,00
RS 931,00

208
REGISTRO DE PASSAGEM DE PVC

DE 50 MM
VIQUA UNID 5

R$

22,00
RS 110,00

210

TANQUE LAVATÓRIO EM
PLÁSTICO PARA PAREDE
CAPACIDADE 22L

HERC UNID 5
R$

50,00
RS 250,00

211 TE DE ESGOTO DE 50 MM AMANCO UNID 5 R$6,90 RS 34,50

212 TE SD 40 MM AMANCO UNID 10 R$6,90 RS 69,00

213 TE DE 50 MM AMANCO UNID 10 R$6.90 RS 69,00

214 TELHA BRASILIT 2,44 X 1,10 5 MM BRASILIT UNID 25
R$

51,42
RS

1.285,50

216 THINNER900 ML ANJO LITRO 10
R$

28,90
RS 289,00

217

TORNEIRA BICA ALTA DE

BANCADA PARA COZINHA E

LAVATÓRIO
LEÃO UNID 1

R$

56,00
RS 56,00

218
TUBO ESGOTO lOOMM COM 6

METROS
AMANCO TUBO 5

R$

70,00
RS 350,00

219 TUBO SD 32 MM COM 6 METROS AMANCO TUBO 10
R$

38,00
RS 380,00

220 TUBO SD 50 MM COM 6 METROS AMANCO TUBO 10
R$

68,00
RS 680,00

221 VASO SANITÁRIO ACOPLADO LOGASA UNID 10
R$

228,00

RS

2.280,00

222 VERNIZ GALÃO DE 3.6 LITROS IQUINE
GALÃ
0

10
R$

88,00
RS 880,00

TOTAL 29.023,74

V' tt'*
Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Comissão Setorial de Licitação
Fundo Municipal de Saúde

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução deste Termo Aditivo ao contrato correrá à conta da Dot^í^^ ̂  ̂

Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 014 - Fundo Municipal de Saúde

Programa de Trabalho: 10 301 1010 2047 Manutenção das atividades relacionadas ao Programa de Saúde

Bucal

Programa de Trabalho: 10 301 1010 2048 Manutenção das Atividades das Equipes Saúde da Família - ESF

Programa de Trabalho: 10 301 1010 2049 Manutenção das Atividades da Atenção Primária

Programa de Trabalho: 10 301 1010 2052 Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de Saúde

Programa de Trabalho: 10 302 1010 2057 Manutenção da Redede Atenção Psicosocial - RAPS

Programa de Trabalho: 10 302 1010 2059 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade -

MAC

Programa de Trabalho: 10 302 1010 2061 Manutenção das Atividades do Serviço Movei de Urgência -

SAMU

Programa de Trabalho: 10 302 1010 2062 Manutenção de unidade de Pronto Atendimento - UPA

Programa de Trabalho: 10 302 1010 2063 Manutenção do Centro de Atenção À Saúde da Mulher
Programa de Trabalho: 10 305 1010 2066 Manutenção de Vigilância e Promoção cm Saúde
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2067 Programa Melhor em Casa

Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal • Bloco de Manutenção

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato n" 35.1.06/2022

E por estarem às partes de pleno acordo com este instrumento, assinam em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para os devidos efeitos legais.

Monteiro - PB, 04 de julho de 2023.

TESTEMUNHAS

CPF:<73b.0qS.Q<jtt \

<lft< G..
CPF:o><t.-HjL.5>Vl6.

PELO CONTRATANTE

ANA PAULA B

gestora FMS
CPF: 012.556.184-93

OSA OLIVEIRA MORATO

ONTRATAD(á\ \ [

ntd-vi
ATACADAO DOS PARAFUSOS LTDA

CNPJ sob o n" 41.138.298/0001-88

\J